
diário oficial Nº 34.938   47Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

.

.

ERRATA
.

Onde se lê:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624678
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2017, Publicado no DOE 
34.481
VIGÊNCIA: Início: 03/02/2021 Término: 02/03/2022.
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 03/02/2021 Término: 02/02/2026.

Protocolo: 786468

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1172/2022-DAF/CGP, Belém, em 06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/284833;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Vanderlândio Bispo de Sena, matrícula nº 57201803 /2, no cargo de Inves-
tigador, lotada na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais na CIRETRAN do municipio de Itaituba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339039-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1245/2022-DAF/CGP, Belém, em 08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/389794;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexsander Dias Lima, matrícula nº 57230535 /1, no cargo de Vistoriador, 
lotado na CIRETRAN de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a suprir despesas emergenciais de pron-
to pagamento no municipio de Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/04 à 13/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1340/2022-DAF/CGP, Belém, em 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/417048;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Serrão Mourão, matrícula nº 80845379 /1, no cargo de Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se aquisição de materiais para 
manutenção telefonica, lógica e elétrica nas CIRETRANS dos municipios de 
Paragominas e Capanema.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/05 à 24/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1321/2022-DAF/CGP, Belém, em 11/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 

constante no Processo nº 2022/403579;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Leandro Oliveira Souza, matrícula nº 57201362 /1, no cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas emergenciais 
de pronto pagamento decorrentes das atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no municipio de Viseu.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/04 à 06/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 786573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1286/2022-DAF/cgp, Belém,08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/405184;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidorres 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 20/04 à 02/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento as ações determnadas pela DTO, em especial por ocasião do Dia 
Tiradente e Dia do Trabalhador 2022.

nome matricula
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1287/2022-DAF/cgp, Belém,08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/405166;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dorres abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Barcarena no período de 20 à 25/04/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento as ações determnadas pela DTO, em especial por ocasião do 
Dia Tiradente e Dia do Trabalhador 2022.

nome matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1291/2022-DAF/cgp, Belém,08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/405153;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidor-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/04 à 03/05/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
acompanhar os trabalhos da empresa realiza pesagem de veículos de carga 
na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


